共青团吉首大学委员会

	中共吉首大学委员会组织部

	中共吉首大学委员会宣传部

	中共吉首大学委员会学生工作部

校团联〔2023〕8号★

关于开展吉首大学读红色经典·讲红色故事·守红色初心
——评阅大赛的通知

各学院：
为深入学习贯彻党的二十大精神，组织引领大学生深入了解红色故事、品读红色经典、学习红色精神，从历史经验中汲取智慧，从优良传统中汲取营养，从革命先辈的英雄事迹中汲取力量，经研究，决定在全校开展读红色经典·讲红色故事·守红色初心——评阅大赛，现将相关事项通知如下。
一、活动主题
读红色经典·讲红色故事·守红色初心
二、组织单位
主办单位：共青团吉首大学委员会、吉首大学党委组织部、吉首大学党委宣传部、吉首大学党委学生工作部
承办单位：文学与新闻传播学院
三、参赛对象
吉首大学全体学生
四、参赛名额
各学院派一支队伍参与比赛，队内成员不超过30人（要求党员和团员共占比60%）
五、比赛形式
比赛共分为初赛和决赛两个阶段，具体组织形式如下：
（1） 初赛
1.内容：以“解读+关联+朗读”的方式从红色经典故事、学习榜样中找寻自我成长故事，内容积极向上，充满青春活力。红色故事素材可参考附件2。
2.作品形式：每支参赛队伍自行录制视频，时间限6分钟以内，作品要求格式为MP4格式，分辨率为1280*720(16:9)，大小不超过150M。视频中允许插入学校、学生的画面，一镜到底。
3.相关要求：
（1）参赛团队成员中党员和团员共占比60%以上，选手身份作假将直接取消团队参赛资格。
（2）参赛作品以附件2所列出故事为基础进行创作，作品文本内容要求原创无抄袭，一经发现将直接取消参赛资格。视频内容和风格不限，引用视频素材需注明出处。
（3）各学院于11月24日12:00将报名表、视频以学院命名发送至jidawenxueyuan1958@163.com,各学院负责人进群（QQ群号：426446271）以便后期沟通，联系人：刘建新，18874363903。
4.评委通过观看视频进行评审打分，组委会依据总分选取前十支队伍进入现场决赛。
（二）决赛
1.内容：决赛形式为现场展示，内容要求与初赛一致，参赛团队可继续使用初赛素材。
2.地点：砂子坳校区第六教学楼模拟法庭
3.时间：2023年12月8日19:00
4.参赛要求：
（1）决赛人员与初赛人员一致，选手身份作假将直接取消团队参赛资格。
（2）参赛作品以附件2所列出故事为基础进行创作，作品文本内容要求原创无抄袭，一经发现将直接取消参赛资格。视频内容和风格不限，引用视频素材需注明出处。
（3）各学院应高度重视，精心组织，严格把关参赛文稿和视频。
六、奖项设置
一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名,优胜奖4名

附件：
1.作品信息报名表
2.作品参考资料
3.评分标准

 共青团吉首大学委员会     吉首大学党委组织部

 吉首大学党委宣传部       吉首大学党委学生工作部

2023年11月2日

附件1
吉首大学读红色经典·讲红色故事·守红色初心—评阅大赛
队伍成员报名表

学院（盖章）：　　　                          审核人： 　　    　　　　　 联系电话：

	序号
	作品名称
	团队成员姓名
	政治面貌
	负责人联系电话
	指导教师

	1

附件2              作品参考资料
	序号
	类别
	名称
	网址链接

	1
	红色故事
	《赵一曼留给儿子的绝笔信》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=16998834558043209032&amp;item_id=16998834558043209032

	2
	红色故事
	《“铁心跟党走”的红军战士》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=16998834558043209032&amp;item_id=16998834558043209032

	3
	红色故事
	《方志敏的信仰》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=16998834558043209032&amp;item_id=16998834558043209032

	4
	红色故事
	《丹心永照“后来人”》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=16998834558043209032&amp;item_id=16998834558043209032

	5
	红色故事
	《“王杰精神”薪火相传》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=16998834558043209032&amp;item_id=16998834558043209032

	6
	红色故事
	《西路军：血沃祁连传星火》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=5743973536048933691&amp;item_id=5743973536048933691

	7
	红色故事
	《苗绣：留住老手艺编织新梦想》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=14501909855911868696&amp;item_id=14501909855911868696

	8
	红色故事
	《绿染贺兰山》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=736139143542014761&amp;item_id=736139143542014761

	9
	红色故事
	《云冈石窟：中华文明无与伦比包容性和吸纳力的历史见证》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=15380105310337521597&amp;item_id=15380105310337521597

	10
	红色故事
	《一生为公 一心向党》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=13927588997434617421&amp;item_id=13927588997434617421

	11
	红色故事
	《“播火者”李大钊》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=12851697919703288046&amp;item_id=12851697919703288046

	12
	红色故事
	《一叶红船映初心》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=3080866145649778861&amp;item_id=3080866145649778861

	13
	红色故事
	《三千孤儿入内蒙古》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=7993664258084409307&amp;item_id=7993664258084409307

	14
	红色故事
	《血战湘江》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=6709133644647544024&amp;item_id=6709133644647544024

	15
	红色故事
	《十八洞村的爱情故事》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=15985859345481440761&amp;item_id=15985859345481440761

	16
	红色故事
	《医者仁心的崇高精神》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=17593570658983849514&amp;item_id=17593570658983849514

	17
	红色故事
	《“像石榴籽那样紧紧抱在一起”》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=5362809719636428118

	18
	红色故事
	《让全体人民公平获得医疗卫生服务》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=1072831672701313776

	19
	红色故事
	《“把脉”中医药》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=1809441031617908881&amp;item_id=1809441031617908881

	20
	红色故事
	《“两弹一星”精神》

	21
	红色故事
	《弘扬伟大建党精神 奋力推进中国式现代化》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=18011229382404877475&amp;item_id=18011229382404877475

	22
	红色故事
	《“把红色基因传承好，确保红色江山永不变色”》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=984952308985382414&amp;item_id=984952308985382414

	23
	学习榜样
	《黄文秀：用生命诠释最美青春》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=72102233442500434&amp;item_id=72102233442500434

	24
	学习榜样
	《时代楷模张桂梅：做“峡谷里的灯盏” 为党育人为国育才》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=1448355635701636850&amp;item_id=1448355635701636850

	25
	学习榜样
	《“八一勋章”获得者杜富国：忠诚使命、英勇无畏的排雷英雄》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=11461656094164461649&amp;item_id=11461656094164461649

	26
	学习榜样
	《“八一勋章”获得者聂海胜：矢志报国、三巡太空的英雄航天员》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=5924104031459044020&amp;item_id=5924104031459044020

	27
	学习榜样
	《“人民英雄”张定宇：以“渐冻之躯”筑起战疫铜墙铁壁》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=8248131289423505855&amp;item_id=8248131289423505855

	28
	学习榜样
	《“人民英雄”张伯礼：中医药走出去 成为一个潮流》
	https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=13325748564071667110&amp;item_id=13325748564071667110

	29
	学习榜样
	《“共和国勋章”获得者袁隆平》
	https://www.xuexi.cn/a43ddd102c5b2dde5a83d738d4a94faf/e43e220633a65f9b6d8b53712cba9caa.html

	30
	学习榜样
	《“共和国勋章”获得者钟南山》
	https://www.xuexi.cn/5a25f4826afeb4526928748cc8dd65f9/e43e220633a65f9b6d8b53712cba9caa.html

附件3
读红色经典·讲红色故事·守红色初心—评阅大赛评分标准
1.采用百分制：每支队伍比赛成绩满分为100分。
2.分值构成：本次比赛从4个方面考察。
3.现场亮分：评委对参赛选手现场评分，主持人现场宣布选手得分。计分时去掉最高分和最低分，取平均分(保留至小数点后两位)。
	评分细则
	得分

	朗读内容：紧扣主题、观点鲜明、内容充实、具有鲜明的主题色彩。（40分）

	朗读技巧：内容新颖独特、表达流畅、情绪饱满、方式多样，具有创新性。普通话标准，无错字，有一定朗诵技巧。（20分）

	朗读形象：团队服饰大方、得体、举止从容，精神饱满，表情自然、动作得体，有组织性、观赏性。（20分）

	朗读效果: 动作、表情能准确地表达朗读内容和思想感情，有很好的鼓舞性和激励作用，有很强的说服力和感召力。（20分）

	总    分

	评委签名

[bookmark: _GoBack]